
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/31/CO N. 113 Registro Generale 

 

 

Data  15 gennaio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE COMMERCIALE E TURISTICA 2026 – 

ORGANIZZAZIONE DEL CARNEVALE VADESE PER LE VIE DEL CENTRO 

CITTADINO – ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE COMMERCIALE E TURISTICA 2026 – 
ORGANIZZAZIONE DEL CARNEVALE VADESE PER LE VIE DEL CENTRO CITTADINO – 
ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI CULTURALI SPORTIVI E 
COMMERCIO 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 
dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 
Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere dal 
01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e incaricato di 
Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore III Servizi Sociali, 
Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Servizio Commercio, Dott.ssa 
Giulia Avanzi; 
 
VISTA la nota, qui acquisita agli atti al n. 681 del 13/01/2026, presentata dalla Consulta del 
Volontariato e Associazionismo del Comune di Vado Ligure che manifesta la sua disponibilità ad 
organizzare e gestire l’evento CARNEVALE VADESE 2026 da realizzarsi nelle vie del centro cittadino 
nella giornata del 14 febbraio 2026; 
 
ATTESO che con la medesima nota la Consulta chiede l’intervento economico dell’Ente, per un 
importo di euro 1.100,00= tutti gli oneri compresi, non riuscendo in maniera autonoma a far fronte al 
totale delle spese preventivate; 
 
ACCERTATO che la Consulta del Volontariato e Associazionismo del Comune di Vado Ligure, 
costituita dalle associazioni di volontariato iscritte all’Albo comunale, è un organo consultivo 
dell’Amministrazione comunale che coordina e promuove l’associazionismo operante sul territorio 
valorizzando ed incentivando le attività di volontariato anche integrando le attività promozionali 
dell’Ente;  

 
ATTESO che la precitata Consulta provvederà all’organizzazione ed alla gestione, nella sua totalità, 
della manifestazione fattivamente collaborando con l’Amministrazione Comunale al fine 
dell’ottimale riuscita dell’evento anche coordinando le attività delle singole associazioni partecipanti; 



 
ACCERTATA la validità della proposta di organizzazione dell’evento e la congruità della somma 
richiesta all’Amministrazione Comunale;  
  
EMERSA la necessità di individuare soggetto diverso dalla Consulta del Volontariato e 
dell’Associazionismo per l’erogazione del rimborso stabilito che è stato dal richiedente individuato 
nella Società di Mutuo Soccorso Diritto e Doveri di Via Bellandi 28 - c.f. 80002330092; 
 
RITENUTO di accogliere la proposta di collaborazione così come formulata provvedendo al  
rimborso spese di Euro 1.100,00= a favore della Società di Mutuo Soccorso Diritto e Doveri di Via 
Bellandi 28 - c.f. 80002330092; 
 
VISTA la Legge Regionale Liguria 04.10.2006, n. 28 e s.m. e i. in materia di organizzazione turistica che 
all’articolo 5, comma 1, lett. b) individua tra le competenze dei Comuni la realizzazione, anche in 
collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, di iniziative e manifestazioni di valenza turistica; 
 
VISTO l’articolo 6 comma 8 del D.L. 78/2010 in tema di misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica; 
 
RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa finalizzato all’erogazione del 
rimborso spese per l’allestimento del Carnevale Vadese, quantificato dalla Consulta del Volontariato 
e Associazionismo del Comune di Vado Ligure in Euro 1.100,00= tutti gli oneri inclusi, che ha 
individuato quale beneficiario del compenso la Società di Mutuo Soccorso Diritto e Doveri di Via 
Bellandi 28 - c.f. 80002330092; 
 
PRESO ATTO del parere espresso dalla Corte dei Conti, sezione regionale per la Liguria, 
deliberazione n. 46 del 05.05.2016, secondo il quale non ricadono nella limitazione imposta dall’art. 6, 
comma 8 del D.L. n. 78/2010 le spese sostenute per valorizzare ed implementare l’economia turistica 
del territorio a condizione che le relative attività siano strettamente inerente, connaturate o 
coessenziali all’esercizio di una determinata funzione amministrativa o all’erogazione di un certo 
servizio previsto da leggi statali o regionali (quale può essere la promozione dell’attività turistica del 
territorio) così da costituirne esse stesse la necessaria esplicazione;  
 
RICHIAMATA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, sottoscritta dal sig. Carelli Enrico in 
qualità di presidente della Società di Mutuo Soccorso Diritto e Doveri, qui acquisita agli atti al numero 
26242/2025;  
 
DATO ATTO che il CIG (codice identificativo di gara) relativo alla procedura di cui all’oggetto è il 
seguente: B9F199F72D; 
 
RILEVATA la possibilità di escludere preventivamente la predisposizione del DUVRI (documento 
unico di valutazione dei rischi) ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 81/2008; 
 
VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
  

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare la Consulta del Volontariato e Associazionismo del Comune di Vado Ligure ad 
organizzare e gestire, nella sua totalità, l’evento CARNEVALE VADESE 2026 da realizzarsi 
nelle vie del centro cittadino nella giornata del 14 febbraio 2026; 



 
2. di riconoscere a favore della  Società di Mutuo Soccorso Diritto e Doveri di Via Bellandi 28 - c.f. 

80002330092 così come individuata dalla Consulta del Volontariato e Associazionismo del 
Comune di Vado Ligure il pagamento di una somma di  euro 1.100,00= tutti gli oneri inclusi, 
necessari per l’organizzazione del corteo del Carnevale Vadese per le vie del centro cittadino; 
 

3. di impegnare a favore della Società di Mutuo Soccorso Diritto e Doveri di Via Bellandi 28 - c.f. 
80002330092  la somma di euro 1.100,00= al Cap. 6700/0 SPESE PER INIZIATIVE 
TURISTICHE Mis. 07 – Progr. 01 – Tit. 1 – Macro 103 – Piano Fin V U.1.03.02.02.005 – 
Organizzazione eventi, pubblicità, servizi per trasferta del Bilancio pluriennale 2026/2028 – 
annualità 2026 – (esigibilità 2026); 
 

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con 
le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

 
5. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del compenso assegnato;  

 
6. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, 

sportivi e commercio 

 

Data  15 gennaio 2026                           (  Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


